ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

Red. SAS/PLC

Rua Esteves Júnior, 160 – 5º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8889
E-mail: sas@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 19/2024 - SCC 4454/2024 Florianópolis, 14 de maio de 2024

Senhora Secretária,

Aporta nesta Superintendência o Ofício 0390/2024/SCC-DIAL-GEAPI, com a Proposição
de Indicação IND/135/2024, de autoria do Deputado Estadual Lunelli, sugerindo a instalação de
uma unidade do Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil, com sede no município de Rio do
Sul.

Informamos que a solicitação foi encaminhada à apreciação da Regional de Saúde de
Rio do Sul, que conduziu as negociações junto à Comissão Intergestores Regional (CIR) de Rio
do Sul, visando obter a posição do município em relação à implantação do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS) Infantil, pois trata-se de um serviço de competência municipal, cabendo ao
estado o suporte na efetivação desse projeto.

Dessa forma, estamos no aguardo da manifestação do município de Rio do Sul por
intermédio daquela regional de saúde, que atua como representante do estado nesse contexto.

Contudo, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Rosane de Oliveira
Superintendente de Atenção à Saúde
(assinado digitalmente)

À Senhora
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária
Secretaria de Estado da Saúde
Florianópolis/SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
45

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
IF

6C
2U

15
.

134

Assinaturas do documento

Código para verificação: IF6C2U15

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROSANE DE OLIVEIRA (CPF: 005.XXX.569-XX) em 15/05/2024 às 09:56:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/07/2022 - 09:47:06 e válido até 18/07/2122 - 09:47:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NDU0XzQ0NTZfMjAyNF9JRjZDMlUxNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004454/2024 e o código IF6C2U15
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/ALTK

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar. Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 819/2024 Florianópolis, 15 de maio de 2024.

Senhora Gerente,

Em atenção ao processo SCC 4454/2024, por intermédio do qual encaminha a Indicação
nº 0135/2024, subscrita pelo Deputado Antídio Aleixo Lunelli, solicitando a instalação de uma
unidade do Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil no Município de Rio do Sul,
encaminhamos manifestação da Superintendência de Atenção à Saúde (Ofício nº 19/2024)
prestando os esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Diogo Demarchi Silva
Secretário Adjunto de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
45

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
F

27
36

N
Y

F
.

135

Assinaturas do documento

Código para verificação: F2736NYF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 15/05/2024 às 12:42:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NDU0XzQ0NTZfMjAyNF9GMjczNk5ZRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004454/2024 e o código F2736NYF
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0921/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 15 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0135/2024, de autoria do
Deputado Antídio Aleixo Lunelli, encaminho o Ofício nº 819/2024, da Secretaria de Estado da
Saúde, que remete documento contendo informações a respeito da instalação de uma unidade do
Centro de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil no Município de Rio do Sul.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
45

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

T
31

6I
R

7.

136

Assinaturas do documento

Código para verificação: ST316IR7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 15/05/2024 às 17:33:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0NDU0XzQ0NTZfMjAyNF9TVDMxNklSNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004454/2024 e o código ST316IR7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.